
大島出張所管内感染症発生動向調査 
東京都島しょ保健所 大島出張所 

島しょ保健所では島の 11医療機関から感染症の報告をいただき、情報提供をしています。 

※大島出張所管内、東京都（全域）、全国の発生動向につきましては、下記のホームページでもご覧になれます。  

○大島出張所管内⇒島しょ保健所大島出張所 https://www.hokeniryo.metro.tokyo.lg.jp/tousyo/oshima/index.html 

○東京都（全域） ⇒Web版感染症発生動向（東京都感染症情報センター）https://survey.tmiph.metro.tokyo.lg.jp 

○全国⇒国立健康危機管理研究機構（感染症情報提供サイト） https://id-info.jihs.go.jp/surveillance/idwr/index.html 

 

 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【東京都全体の状況】東京都感染症情報センター  

第 17週 (4月 21日～４月 27日) 

・Ａ群溶血性レンサ球菌咽頭炎の定点当たり報告数は、4.03（第 16週は 3.46）で増加が続いています。  

・水痘の定点当たり報告数は 0.8７でしたが、定点当たりの報告数が注意報基準の 1.0を上回った保健 

所は、31保健所中 10保健所ありました。管内人口の合計は東京都全体の 37.2％となり、都の注意 

報基準を超えており注意が必要です。 

第 18週 (4月 28日～5月 4日) 

・Ａ群溶血性レンサ球菌咽頭炎の定点当たり報告数は、2.95で、水痘の定点当たり報告数は、0.68でし 

た。全体的に、前週に比べて定点当たりの報告数は減少していますが、連休中の医療機関の休診が 

影響していると考えられ、引き続き今後の動向に注意が必要です。 

今週のコメント 

全国的にまだ麻疹が発生していますので、麻疹の追加情報で修飾麻疹についてお伝えします。 

○修飾麻疹（しゅうしょくましん）って何ですか？  

    幼少時に 1回しかワクチンを接種していないなど、麻疹に対する免疫は持っているが不十分な人

が麻疹ウイルスに感染した場合、軽症で典型的ではない麻疹を発症することがあります。このような

麻疹を「修飾麻疹」と呼びます。例えば、潜伏期間が長くなる、高熱が出ない、発熱期間が短い、発疹

が手足だけで全身には出ないなどです。感染力は典型的な麻疹に比べて弱いといわれていますが、

周囲の人への感染源になるので注意が必要です。充分な免疫をつけるために予防接種を忘れずに 2

回受けるようにしましょう！ 

 

 

 

 

 

【定点把握疾患】2025年 第１8週 （4月 28日～5月 4日） 
大島 ・・・インフルエンザ 3件 
           新型コロナウイルス感染症(COVID-19)2件 
      急性呼吸器感染症(ARI)13件  
利島 ・・・なし 
新島 ・・・なし 
式根島 ・・なし 
神津島 ・・急性呼吸器感染症(ARI)8件 

2025年 第１9週 （5月 5日～5月 11日） 
大島 ・・・感染性胃腸炎 2件 
      流行性耳下腺炎 1件 
           急性呼吸器感染症(ARI)14件 
利島 ・・・なし 
新島 ・・・なし 
式根島 ・・なし 
神津島 ・・急性呼吸器感染症(ARI)6件 

https://survey.tmiph.metro.tokyo.lg.jp/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

1

2

3

4

5

6

1 5 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49

ＲＳウイルス感染症 2023年
2024年
2025年

0

1

2

3

1 5 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49

咽頭結膜熱 2023年

2024年

2025年

0

1

2

3

4

1 5 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49

水痘 2023年

2024年

2025年

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

1 5 9 13172125293337414549

手足口病
2023年
2024年
2025年

0

1

2

1 5 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49

伝染性紅斑 2023年
2024年
2025年

0

1

2

1 5 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49

突発性発疹
2023年
2024年
2025年

0

5

10

15

20

25

30

1 5 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49

感染性胃腸炎 2023年
2024年
2025年

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

1 5 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49

A群溶血性レンサ球菌咽頭炎
2023年
2024年
2025年



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※感染症発生動向調査は、感染症法に基づき発生状況を

把握・分析し情報提供をすることにより、感染症発生およ

び、まん延を防止することにあります。 

大島では、大島医療センターが小児科定点・疑似症定点

に指定されており、医師の診断に基づき集計しています。

また、大島出張所管内では、協力届出医療機関として利

島村診療所・新島村本村診療所・新島村式根島診療所・神

津島村診療所の医師より報告を受けた人数を計上してい

ます。 

 

 ＜編集・発行＞ 

東京都島しょ保健所大島出張所  電話：04992-2-1436 FAX：04992-2-1740 

新島支所    電話：04992-5-1600 FAX：04992-5-1649 

神津島支所  電話：04992-8-0880 FAX：04992-8-0882 
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